⁴⁹ admirando irridebat] Hoc est sine dubio vitiosum; idque suboluit Corrado. nam non habet sensum commodum et aptum. Quomodo corrigi debeat, non pro certo dicam: nisi quod aliquid esse debet, quod ad dietionem pertineat. Corradus conjungit sic—calebat, cetera in parentheses accipit. Lambinus corr. admirando, irridendo—agendo denique latebat. Non displicet admirando, irridendo, sed pro calebat legam valebat, quod omnibus convenit.

⁵⁰ quod erat in repreh.] Paulo durius est quod, quia idem verbum statim præcessit. Sed sunt similia loca apud

Ciceronem relativi amantiores, ut infr. c. 91. quibuscum exercebar ipsis libentibus; quorum princeps erat &c. Ceterum in hac lectione verba quod etiam arte limaverat sunt in parenthesesi. Sed malim quod deleri.

⁵¹ ex virginum judicio.] Quæ erant, ipso defendente, absolutæ incestus crimine. Mentio rei etiam Catil. 3. 4. sed difficultas aliqua est in ea re. Non huc trahenda judicia singularum, ut Fabiæ, juxta Ascon. ad Cic. l. c. ut bene monuit Muretus, sed plurium simul, de quo judicio est ap. Plutarch. in Cat. p. 762. ubi et Cato inde magnam gloriam consecutus dicitur. Scilicet, plures eam causam egerunt.

quoquo modo poterat, sæpe dicebat. Itaque ei paucae cen-
 238 turiae ad consulatum defuerunt. C. Macer auctoritate sem-
 per eguit, sed fuit patronus propemodum diligentissimus.
 Hujus si vita, si mores, si vultus denique ⁵² non omnem
 commendationem ingenii evertisset, majus nomen in patro-
 nis fuisset. non erat abundans, non inops tamen: non valde
 nitens, non plane horrida oratio: vox, gestus, et omnis
 actio sine lepore: at in inveniendis, componendisque rebus
 mira accuratio: ut non facile in ullo diligentiore[m] majo-
 remque cognoverim, sed eam, ut citius veteratoriam, quam
 oratoriam diceres. Hic etsi etiam in publicis causis proba-
 68 batur, tamen in privatis illustriorem obtinebat locum. C.
 239 deinde Piso, statarius, et ⁵³ sermonis plenus orator, minime
 ille quidem tardus in excogitando, verumtamen vultu, et
 simulatione, multo etiam acutior, quam erat, videbatur.
 Nam ejus æqualem M'. Glabronem, bene institutum avi
 Scævola[e] diligentia, socors ipsius natura negligensque tar-
 daverat. Etiam L. Torquatus, elegans in dicendo, in exi-
 stimando admodum prudens, toto genere perurbanus. Meus
 autem æqualis Cn. Pompeius, vir ad omnia summa natus,
 majorem dicendi gloriam habuisset, nisi eum majoris glo-
 riæ cupiditas ad bellicas laudes abstraxisset. Erat oratione
 satis amplus, rem prudenter videbat: actio vero ejus habe-
 bat et in voce magnum splendorem, et in motu summam
 240 dignitatem. Noster item æqualis D. Silanus, vitricus tuus,
 studii ille quidem habuit non multum, sed acuminis et ora-
 tionis satis. Q. Pompeius A. F. qui Bithynicus dictus est,
⁵⁴ biennio, quam nos, fortasse major, summo studio dicendi,
 multaque doctrina, incredibili labore atque industria; quod
 scire possum. fuit enim mecum et cum M. Pisone, cum
 amicitia, tum studiis, exercitationibusque conjunctus. hujus
 actio non satis commendabat orationem. in hac enim satis
 241 erat copiae, in illa autem leporis parum. Erat ejus æqualis
 p. 187. P. Autronius, voce peracuta, atque magna, nec alia re ulla
 a. probabilis: et L. Octavius Reatinus, qui cum multas jam
 causas diceret, adolescens est mortuus. is tamen ad dicen-
 dum veniebat magis audacter, quam parate. ⁵⁵ Et C. Sta-